
 

 

 
 
DECRETO Nº 013/2023-GAB/PMSJP                 DE 08 DE ABRIL DE 2023. 
 

"Dispõe sobre nomeação dos 

representantes e membros do 

Conselho Municipal de Saúde do 

município de Senador José Porfírio-

PA, para o exercício de 2023/2024". 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA, no uso de suas 

atribuições legais e, em conformidade com o art. 74, inciso IX, da Lei Orgânica Municipal 

e pela Lei Municipal nº 075/1999 de 04.05.1999, art. 1º. 

CONSIDERANDO: O Ofício nº 064/2023-GAB/SEMSA, datado de 14/04/2023, 

solicitando à SEMAD/PMSJP, a elaboração do Decreto Municipal referente a indicação 

dos membros para compor o Conselho Municipal de Saúde para o biênio 2023/2024. 

D E C R E T A :  

 

Art. 1º  FICAM nomeados para  compor o Conselho Municipal de Saúde do município 

de Senador José Porfírio-PA, para o exercício de 2023 a 2024,  nos termos da Lei 

Orgânica do Município, os seguintes representantes e membros: 

 

– DOS REPRESENTANTES DO SEGUIMENTO GESTOR: 

 

a) Representantes da Secretaria Municipal de Saúde: 
 

Titular: Deuzelina Ferreira Soares 
Suplente: Gerlany Ribeiro Fernandes  
 

Titular: Kerli Gomes do Nascimento 
Suplente: Rita de Cassia Leocádio Gil 
 

Titular: Jheniffer de Sousa Silva 
Suplente: Celionara Guimarães Silva 
 
 
 
 



 

 

 
 
– DOS REPRESENTANTES DO SEGUIMENTO DO SUS: 

b) Representantes Trabalhador da Saúde: 
 

 
Titular: Eliane Silva Lima 
Suplente: Flávio Plácido da Silva 
 

Titular: Valmir Mota da Silva  
Suplente: Fernanda Rodrigues  
 

Titular: Cristiléia Leite dos Santos Gemaque  
Suplente: Alessandra Machado Moura Macedo 
 

– DO SEGUIMENTO USUÁRIOS: 

 
c) Representantes do Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de 

Senador José Porfirio (STTR): 
 

Titular: Julimá José Fernandes 
Suplente: Aldecir Pereira de Oliveira 
 

Titular: Amparo Lopes Ferreira Costa 
Suplente: Jheniffer Ramos de Castro 
 

d) Representantes da COPIEV (Conselho de Pastores e Igrejas Evangélicas de 
Senador José Porfírio): 

 

Titular: Nadson Costa dos Santos 
Suplente: Eliane dos Santos Barra 
 

Titular: Diógenes Fernandes Costa 
Suplente: Pedro Correia Maciel 

 
e) Representantes da Associação Comercial, Industrial e Agrícola de Senador José 

Porfírio. 
 

Titular: Luís Carlos de Melo Silva 
Suplente: Betânia Alves Faustino 
 



 

 

 
 
 
 

 
 

Titular: Jonas da Rocha Melo 
Suplente: Diogo Acácio Batista 
 

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução do presente Decreto correrão por conta 
próprias do orçamento, suplementadas se necessário. 

 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA, aos 08 

dias do mês de abril do ano de 2023. 

 

 

 

 

DIRCEU BIANCARDI 
Prefeito Municipal 

 
  

 

 

Publicado no Mural Oficial da SEMAD; publicado no Portal da Transparência, página 

oficial da Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio-PA, na data supra.  

 

 

 


		2023-05-03T11:53:25-0300
	DIRCEU BIANCARDI:59629053268




